
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25 декабря 2013 г.                                                                                         № 154 

 
Об утверждении Порядка возмещения образовательным 

 организациям расходов, связанных с предоставлением  

компенсации родительской платы за присмотр и уход  

за детьми в образовательных организациях 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Тюменской области от 30.09.2013 №422-п «Об утверждении положения о 

дополнительных мерах по созданию условий для осуществления присмотра  

и ухода за детьми, содержания детей, а также компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в Тюменской 

области», в целях определения общих требований и  подходов распределения 

средств, а так же объема средств за счет субсидии, предоставляемых 

городскому округу город Тобольск, руководствуясь ст. 39 Устава города 

Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок возмещения образовательным организациям 

расходов, связанных с предоставлением компенсации родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (прилагается). 

2. Установить, что данное постановление вступает в силу с 01.01.2014. 

3. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования город 

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска 

(www.admtobolsk.ru). 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. Главы администрации города                                                 Я.С. Зубова                                          

 

 

http://www.admtobolsk.ru/


УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

Администрации города  Тобольска 

от 25 декабря 2013 г. № 154 

 

 

Порядок 

возмещения образовательным организациям расходов, связанных 

с предоставлением компенсации родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Тюменской области от 

30.09.2013 №422-п «Об утверждении положения о дополнительных мерах по 

созданию условий для осуществления присмотра  и ухода за детьми, 

содержания детей, а также компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в Тюменской области». 

2. Порядок разработан в целях определения общих требований и  

подходов распределения средств, а так же объема средств за счет субсидии, 

предоставляемых муниципальному образованию городскому округу город 

Тобольск.  

3. Расходы, связанные с предоставлением компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

осуществляются за счет средств целевой субвенции на социальную  

поддержку семей, имеющих детей, в отношении компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования. 

4. В состав субсидии включаются расходы: 

 

Рсуб = (Рпл1 × (Км1 х 0,2 + Км2 х 0,5) +( ½ Рпл1 х Км3 х 0,7) + Рпл2 х 

(Кч1 х 0,2 + Кч2 х 0,5 + Рпл2 х Кч3 х 0,7)) х 11 мес., где 

Рсуб – объем субвенции;          

Рпл1 – установленный размер родительской платы на содержание 

ребенка в муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, рублей в месяц; 

½ Рпл1- установленный размер родительской платы на содержание 

ребенка в муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, в отношении 

родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, рублей в месяц; 

Км1 – количество в семьях первых детей, за которых вносится плата за 

содержание в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования;   



Км2 – количество в семьях вторых детей, за которых вносится плата за 

содержание в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования;   

Км3 – количество третьих и последующих детей в семье, за которых 

вносится плата за содержание в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования;      

Рпл2 – средний по Тюменской области размер родительской платы за 

содержание ребенка в государственных, муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, исходя из которого исчисляется размер компенсации части 

родительской платы за содержание ребенка в иных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, рублей в месяц; 

Кч1 – количество в семьях первых детей, за которых вносится плата за 

содержание в иных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования;   

Кч2 – количество в семьях вторых детей, за которых вносится плата за 

содержание в иных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования;   

Кч3 – количество третьих и последующих детей в семье, за которых 

вносится плата за содержание в иных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

11 месяцев – средняя посещаемость детьми образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования (с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей и др.) 

0,2 – 0,5 – 0,7 – доля компенсации родительской платы на содержание 

ребенка в образовательных организациях в зависимости от  очередности 

рождения в семье. 

5. Субвенция на расходы по социальной поддержке семей, имеющих 

детей, в отношении компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, направляются на 

предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях всех типов, а также в иных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

 

 


